

■ Podczas gdy dwa lata temu stan gospodarki czeskiej oceniano pozytywnie 61 proc. obywateli, w lutym br. z sytuacji ekonomicznej zadowolonych było już tylko 26 proc. respondentów. Wynika to z ankiety przeprowadzonej przez Instytut Badań Opinii Społecznej.

■ Amerykańskie myśliwce zbombardowały wczoraj stanowiska artylerii przeciwniczej w północnej strefie zakazu lotów w Iraku.

■ Sekretarz generalny NATO, Javier Solana, powiedział, że Sojusz wolałby otrzymać mandat ONZ w sprawie interwencji zbrojnej w Kosowie, zastępuje jednak nawet wtedy, jeśli nie otrzyma wsparcia ONZ.

WTOREK 9 MARCA 1999 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 28 ◆ CENA 3,- Kč

SA DECYZJE SĄDU, NIE MA WOLNYCH LOKALI

Na razie bez eksmisji

CZ. CIESZYN (kor) - Choć blisko 40 zalegających z czynszem mieszkańców Cz. Cieszyna skazanych zostało już drogą sądową na eksmisję, z jej przeprowadzeniem będą jednak miały władze miasta sporo problemów. Nie dysponuje bowiem miasto na razie odpowiednimi mieszkaniami socjalnymi.

„W myśl obowiązującego prawa właściciel mieszkania ma obowiązek zapewnić eksmitowanemu dach nad głowę tylko na jedną noc - chociażby w hotelu, a meble musi zmagazynować. W ten sposób jednak tylko poszerzyły się szereg ludzi bez dachu nad głową. Trzeba zatem szukać innego rozwiązania” - mówi wiceburmistrz Jerzy Paz.

Dawniej przeprowadzano dłużników do mieszkań niższej kategorii,

tych jest jednak coraz mniej. Rozwiązaniem byłoby, jak już pisaliśmy w „GL”, przekształcenie w „hotel dla dłużników” jednego z domów przy ul. Orabińskiej, gdzie mogłoby powstać aż siedem - że posłużymy się terminologią czeską - tzw. holobytów. Jak się jednak okazało, budynek ten nie jest własnością miasta, ale znajduje się nadal pod tzw. zarządkiem narodowym. Uregulowanie kwestii majątkowych i przeletanie praw własnościowych na miasto (jeżeli nie znajdzie się dawny właściciel, który otrzymałby grzech w ramach restytucji) może więc przebiec tylko drogą sądową, co z pewnością potrwa przez jakiś czas.

„W tej sprawie zwróciłami się już do sądu. Jeżeli wszystko przebiegnie pomyślnie, moglibyśmy zagospodarować budynek do końca roku” - stwierdził wiceburmistrz.

Na listach dłużników figuruje obecnie w Cz. Cieszynie ok. 300 osób, z których znaczna część zalega z czynszem od 2, a nawet 5 lat. Na listach ubiegających się o mieszkanie widnieje ok. 800 nazwisk, a spora część z nich na przydział mieszkania czeka nawet 10 lat.



▲ Trwająca od jesieni 1997 roku rekonstrukcja Domu PZKO w Stonawie przyniosła nadspodziewanie dobre efekty. Generalnym wykonawcą robót budowlanych była firma „Ingstav” z Ostrawy. Koszt przebudowy nie przekroczył 28 mln koron. Obok nadal czynne restauracji i zmodyfikowanej sali widowiskowej, przybyło, jak widać, budynkowi pięterko, na którym urzędowo obszernej salę i dodatkowe dwa pomieszczenia. Jedno dla MK PZKO, drugie dla Związku Umundurowanych Górników i innych organizacji działających w gminie. Uporządkowano także ogród, nadając mu nazwę „Park PZKO”. (mro)

Fot. RUDOLF OBRUSNIK



DO WARSZAWY POJEDZIE MARIAM BANGOURA
Sukcesy gimnazjalistów

CZ. CIESZYN/KARWINA (kor) - Niezłe sukcesy odnoszą ostatnio uczniowie Polskiego Gimnazjum. Jak poinformował nas dyrektor Alojzy Kuła, aż pięćset uczniów zajęło wysokie miejsca w eliminacjach okręgowych 2. stopnia olimpiady literatury i języka polskiego w Krakowie. Uczennica karwińska IV D Mariam Bangoura zakwalifikowała się nawet do eliminacji centralnych olimpiady, które odbędą się w Warszawie 21 kwietnia br.

W powiatowych eliminacjach w konkursach angielskiej natomiast 1. miejsce zajęła pod koniec lutego uczennica karwińska klasy II D Ewa Gorgol, która 12 marca reprezentować będzie gimnazjum podczas eliminacji regionalnych w Przerowie.

„Najbardziej cieszni nas jednak sukces tegorocznego maturzysty Zbigniewa Zawady z czeskojęzycznej klasy IV A, który nie tylko zajął wysokie trzecie miejsce w eliminacjach okręgowych olimpiady chemicznej w Ostrawie, ale w dodatku w ogólnopolskich eliminacjach w Pradze uplasował się na 4. miejscu. To cieszni” - powiedział redaktor „GL” A. Kuła.

Dodajmy, że nieźle wypadli gimnazjaliści również w olimpiadzie matematycznej. W eliminacjach powiatowych w Karwinie - w kategorii C - na

2.-3. miejscu uplasowali się Barbara Rusnok z czeskojęzycznej klasy III A (tzw. sześcioletni cykl) oraz Robert Botik z karwińskiej I C (Daniel Mateo ni z tej samej klasy skończył na miejscach 5.-6.), a w kategorii B natomiast, tak samo 2.-3. miejsce, zajął Marek Klus z czeskojęzycznej II A.

POGODA

WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane, w ciągu dnia wzrastające z przelotnymi opadami deszczu. W górach może padać śnieg. Temperatura w nocy od 5 do 1 st. C, w dzień - do 9 st. C. Wiatr południowo-zachodni 4-8 m/sec.

ŚRODA - Zachmurzenie duże z przejaśnieniami. Ciepło. W nocy od 7 do 3 st. C, w dzień - od 11 do 15 st. C. Wiatr południowy 3-6 m/sec.

PRZED SPOTKANIEM ZWIĄZKOWEJ SEKCYJ NARODOWOŚCOWEJ

Nowy impuls do pracy?

„Są w wachlarzu problemów, których rozwiązywanie leży w kompetencjach związków zawodowych, sprawy dotyczące tylko lub w przeważającej mierze polskiego szkolnictwa narodowościowego. Chcę więc fornować je oddzielnie” - powiedziała „GL” Ksenia Owczarzy, od połowy zeszłego roku stojąca na czele Sekcji Narodowościowej Powiatowej Rady Związków Zawodowych Pracowników Szkolnictwa, pracująca jako ekonomistka w Polskiej Szkole Podstawowej w Karwinie-Nowym Mieście.

Ksenia Owczarzy wyraża nadzieję, że impulsem do systematycznego działania stanie się pierwsze spotkanie Sekcji Narodowościowej, które odbędzie się 23 marca o godz. 15.00 w nowomiejskiej polskiej podstawówce. Gościem pracowników polskich placówek edukacyjnych będzie Dagmar Regelowa, przewodnicząca Powiatowej Rady ZZ Pracowników Szkolnictwa. Przewiduje się, że na spotkaniu rozmawiać się będzie m.in. o kwestiach formalnych związanych z pracą Sekcji, o układach zbiorowych czy bazie członkowskiej.

„Zależy mi na współpracy każdego, kto ma w tych sprawach coś do powiedzenia, tylko wtedy bowiem uda się ożywić szkolnictwo co nieco działalność związków. Będę zabiegać o to, aby spraw naszego szkolnictwa nie przesłaniały kwestie podejmowane przez koleżanki i kolegów reprezentujących szkolnictwo większościowe” - powiedziała Ksenia Owczarzy. (mro)

WODA ZE STOKÓW GIROWEJ NIE BĘDZIE JUŻ NISZCZYĆ DROGI

Remont ruszy z nastaniem wiosny

BUKOWIEC (kor) - Kiedy tylko zjedzie śnieg - a jest go jeszcze na podgórskich polach i łakach sporo - chciałby bukowicki Urząd Gminy przystąpić do remontu mocno nadurzonej przez czas drogi koło czeskiej szkoły. Wcześniej jednak będzie trzeba zwołać zebranie wszystkich mieszkańców w tej części gminy mieszkańców, a przede wszystkim właścicieli rozciągających się koło drogi pól.

„Droga biegnie pod stokami Giro-

wej i to po niej właśnie przez cały rok ścieka woda ze zboczy. Zanim więc zabierze się do remontu, należałoby skierować wodę w bok. W przeciwnym wypadku remont byłby na nic - rwałe potoki niszczyłyby nasze dzieło po kilku miesiącach” - wyjaśnia starosta Vilém Sikora.

Woda miałaby popłynąć w przyszłości rurami do potoku Zarymbczoka. Można położyć rury wzdłuż drogi, albo też - jeśli właściciele gruntów się zgo-

dzą - poprowadzić je na skróty przez pola i łąki.

„Całe przedsięwzięcie finansowane będzie z kasy gminnej. Dopiero zatem po zebraniu, na którym - miejmy nadzieję - bukowianie zrozumieją nasze racje i które zakończy się pomyślnie, będziemy wreszcie mogli opracować budżet na rok bieżący. Ten zaś miałby zostać uchwalony na przełomie marca i kwietnia” - powiedział starosta Vilém Sikora.

7 I 8 SIERPNI W JABŁONKOWSKIM LASKU MIEJSKIM

Wstępne założenia organizacyjno-programowe największej i najpopularniejszej na Podbeskidziu imprezy folklorystycznej „Gorolskiego Święta”, omówił w pierwszy poniedziałek marca członkowie komitetu organizacyjnego imprezy, pracującego pod kierownictwem inż. Józefa Ciendyły. Pracą komisji programowej kieruje popularny gawędziarz Tadeusz Filipczyk.

W sobotnie popołudnie (7. 8.) obchodzącej się na scenie Lasku Miejskiego swój jubileusz jabłonkowska „Nowina”, a jej gośćmi będą szkolne zespoły ludowe. Według wstępnych informacji bardzo atrakcyjnie i ciekawie zapowiada się występ zespołu „Hymni” z Nowego Targu. Słowacki folklor zaprezentuje jeden z najlepszych słowac-

kich zespołów - „Detvan” z Detwy. Rewelacja i wielka niespodzianka - będzie z pewnością występ egzotycznego zespołu folklorystycznego z odległej zagranicy, który po popisach artystycznych w ramach Tygodnia Kultury Bes-

52. Gorolskie Święto

kidzkiej w Wiśle zawita w sobotę także do Jabłonkowa.

Niedzielny program (8. 8.) rozpocznie „Suita tańców śląskich” w wykonaniu połączonych chorów oraz tancerzy i kapeli ZPIT „Olza”. Następnie w trzech widowiskach folklorystycznych obejrzymy jabłonkowskie „Gorola”, po czym w monologu humorystycznym przedstawi się Tadeusz Filipczyk. Program artystyczny kontynu-

ować będą zespoły „Wiata” z Wisły, „Hymni” z Nowego Targu, „Detvan” z Detwy, „Uamów” z Pilzna oraz dwa zespoły ludowe biorące udział w Tygodniu Kultury Beskidzkiej w Wiśle, które wybrane zostaną dopiero na spot-

kaniu z kierownictwem TKB.

Na Rynku Marińskim w niedzielne przedpołudnie koncertować będą kapelle góralskie, w samo południe wyruszy stamtąd do Lasku Miejskiego korowód zespołów.

Jak zwykle, w ramach „Gorolskiego Święta” odbywać się będzie szereg imprez towarzyszących. Jedną z nich będzie sobotnia Kawarenka „Pod pagórzem”, poświęcona w tym roku 100.

rocznicy urodzin organizatora pierwszego „GS”, pisarza i malarza Karola Piegzy oraz 80. rocznicy urodzin poety Henryka Jaśkacza. Również w sobotę odbędzie się w Lasku Miejskim „Bieg o dzbanek mleka”, tradycyjna impreza sportowa, zdobywająca sobie coraz więcej zwolenników także spoza naszego regionu. Pomoc w organizacji rajdu turystycznego „O kypce Macieja” przyrzekli członkowie PITTS „Beskid Śląski”.

Także w tym roku nie zabraknie w stoiskach w Lasku Miejskim specjalów kuchni śląskiej. Warunki sprzedaży i sprawy organizacyjne omówione zostaną z przedstawicielami Kół PZKO biorących udział w życiu gospodarczym „Gorolskiego Święta” na spotkaniach w dniach 17 maja i 7 lipca br.

WANDA KUFA, Jabłonków

PYTANIE DO...

mgr. Tadeusza Hławiczki,
 Dyrektora Domu Opieki Społecznej w Trzyciu.

■ Rok 1999 ogłoszony został przez UNESCO Międzynarodowym Rokiem Seniora. Jakże krajowe imprezy przygotowano z tej okazji dla mieszkańców domów pogodnie jesienią, a także dla pensjonariuszy trzynickiej placówki?

W maju i wrześniu będą to ogólnokrajowe spotkania w Prachaticach (w stolicy). W praktyce imprezie, obok (dyrektora) Domów Opieki i Pomocy Społecznej z całego kraju, uczestniczyć będą sami prelekcje m. doświadczeni opiekunowie opieki społecznej nad seniorami wyłożą m.in. goście z Holandii, W. Brytanii i Szwecji.

W ramach imprez na terenie regionu północnych Moraw i Śląska, w 41 placówkach dla seniorów - od Otmuchowa po Trzyniec - przebiegnie (27. 5.) „Dzień Otwartych Drzwi”. W czerwcu w Ostrawie-Szilerczowicach na IV Olimpiadzie Seniorów pensjonariusze domów opieki społecznej ubiegają się będą o tytuły „Najsprawniejszych seniorów”, a we wrześniu na Ostrawicy, na Olimpiadzie Sportowej, zmagają się będą seniorzy poruszający się na wózkach inwalidzkich. W trzy miesiące później (9. 12.) w Czeladnie spotkają się delegacje pensjonariuszy z wszystkich domów opieki społecznej.

Międzynarodowy Rok Seniora rozpoczynamy w trzynickiej placówce już w styczniu tradycyjnym bale. W tegorocznych planach uwzględniliśmy też obchody Dnia Kobiet i Dnia Matki, manifestacje jarmarczki, wycieczki turystyczno-krajoznawcze oraz spotkania - w tymczasowe, nikotajkowie i bożonarodzeniowe. (wak)

PTM w marcu

CZ. CIESZYN (s) - Tematem marcowego spotkania Polskiego Towarzystwa Medycznego w RC była „Migracja lekarzy polskich z Zaolzia”. Prelekcję wygłosił dr Krzysztof Brożek, szef katedry historii medycyny Akademii Medycznej w Katowicach.

Prelegent oparł swój odczyt na materiale, zbieraniem przez siebie do artykułu prasowego, który dotyczyć będzie tej samej problematyki. Dotychczas dr Brożek ustalił między innymi, że w okresie od 1919 roku Zaolzie opuściło 52 lekarzy. Był to wynik antypolskiej polityki kolejnych włodarzy tej ziemi, historycy zmierzali do „wyjałowienia Zaolzia z polskiej inteligencji”. Spodród wielu innych interakcyjnych faktów odnotujemy jeszcze, że na dzień dzisiejszy Śląsk Zaolziański wydał 464 lekarzy.

W trakcie spotkania członkowie PTM uświetlili życzenia obchodzącemu w marcu jubileusz urodzin swojemu prezowi, doc. dr. med. Bogusławowi Chojnowi, CSc.

OD PONIEDZIAŁKU DO NIEDZIELI 1 - 7 III 1999

● Na indonezyjskiej wyspie Ambon nasilił się konflikt pomiędzy chrześcijańskimi tubylcami a napływową ludnością wyznania muzułmańskiego. W starciach zginęło już kilkadziesiąt osób.

● Prezydent RC, Václav Havel, wyraził obawy, że Republika Czeska może zostać wyłączone z pierwszej fali przyjmowania nowych członków do Unii Europejskiej. Powodem jest, jego zdaniem, obojętność Czechów oraz nieprzygotowanie kraju do wejścia w strukturę UE.

● Co najmniej siedem osób zginęło w wypadku, do którego doszło na holenderskim frachtowcu koło Wysp Azorskich. Ludzi zginęli przesuwanie się na statku kontenery.

● Z wizytą oficjalną we Francji był prezydent RC, Václav Havel.

● Powstały z plemienia Hutu porwali przeszło 30 turystów zagranicznych na południu Ugandy. Podczas próby odbicia ich przez policję ugandyjską ośmiu z nich zostało w brutalny sposób zamordowanych.

● Kierownictwo afgańskiego ruchu fundamentalistycznego Taliban oraz przedstawiciele opozycji afgańskiej zawarły porozumienie w sprawie podjęcia rozmów o przyszłości kraju.

● Irak zaapelował do ONZ o wstrzymanie amerykańsko-brytyjskich ataków powietrznych.

● Obywatel Włoch, który trzy dni bez przerwy surfował na internecie, został hospitalizowany, ponieważ popadł w stan nazywany „chaosem psychicznym” - napisała gazeta „La Repubblica”.

● Dziewiętnastoletnia dziewczyna i siedemnaścieletni chłopiec padli ofiarami rytualnego mordu satanistycznego w Rudzie Śląskiej.

● W niektórych rejonach RC i Polaki wylali rzeki, powodując na szczęście tylko straty materialne.

● Oddziały armii ugandyjskiej i ruandyjskiej zabiły kilkadziesiąt rebeliantów z plemienia Hutu, odpowiedzialnych za masakrę zagranicznych turystów.

● Z wizytą w Rumunii przebywał prezydent Polski, Aleksander Kwaśniewski.

● Dwadzieścia sześć więźniów z Arybuw w Kazachstanie próbowało się zabić, popełniając harakiri. Protestowali w ten sposób przeciwko nieludzkim warunkom panującym w więzieniu.

● Nagła powódź, która zakończyła brazylijskie Sao Paulo, pociągnęła za sobą co najmniej 80 ofiar śmiertelnych. Kilkaset osób jest zaginionych.

● Z wizytą roboczą w RC przebywał premier Słowenii, Janez Drnovšek.

● Cztery osoby zginęły, a dziesięć zostało rannych w wyniku wybuchu bomby w Cankiri w środkowej Turcji. Wśród dwunastu rannych jest miejscowy gubernator.

● Emir Bahrajn, szejk Issa ben Salman al-Kalifa, zmarł nagłe na atak serca.

● Przebywający w areszcie bielskońskiej opozycjonista Wiktor Hanczar został siłą zmuszony do przetrwania głodówki.

● Żołnierze armii Kambodży schwyłali ostatniego przebywającego w wolności przywódcę Czerwonych Khmerów, Ta Moka, noszącego pseudonim Rzeźnik.

● Prezydent RC, Václav Havel, rozpoczął w Łanach z szefami ČSSD, KDU, US i ODA.

● Rząd RS zamierza poddać kontroli sposób nabycia majątku przez słowackich nuworzystów.

● Podczas katastrofy indyjskiego samolotu wojakowskiego koło Delhi zginęło co najmniej 22 osoby.

● Piaskiem zakończyły się kolejny lot brytyjskiego balonu dookoła Ziemi. Pod dwóch tygodniach załoga balonu została zmuszona z powodu warunków atmosferycznych do lądowania na morzu koło Japonii.

● Policja brytyjska aresztowała 15 neonazistów, wśród nich dwoje żołnierzy.

● W Indiach rozpoczęły się obchody 1000-lecia świątyni w Kadirzahu, słynnej w świecie ze swoich plastik o tematyce erotycznej.

Nie sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z bezpłatnego serwisu informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej.



▲ Przemysłowa rewolucja sięgnęła nie tylko do przetrwania, ale i do śmierci. W latach 1840-1850, co do jednego, jest symbolem rozpoczynającego się lat 40. do lat 50. w tym czasie. Ilustracja charakteryzująca sytuację społeczną w tym czasie. Wskazuje na to, że w tym czasie w przemyśle nastąpiła rewolucja. Wskazuje na to, że w tym czasie w przemyśle nastąpiła rewolucja. Wskazuje na to, że w tym czasie w przemyśle nastąpiła rewolucja.

NA KULTURĘ ZABRAKŁO W TYM ROKU PIENIĘDZY Inwestycji niewiele

GNOJNIK (sch) - Z udziałem zaledwie kilkunastu mieszkańców Gnojnika odbyło się w ub. tygodniu posiedzenie publiczne przedstawicieli stażowego, którego jedynym punktem programu było uchwalenie budżetu. Jak utrzymał starosta Jaromír Kafonek, zwykle, gdy nie są poruszane sprawy związane bezpośrednio z finansami gminy, ludzi przychodzi jeszcze mniej...

Budżet Gnojnika na rok bieżący jest budżetem zrównoważonym i łącznie z dotacjami (na szkoły, przedszkola oraz remizy strażackie) opiewa na sumę 39 mln 801 tys. koron. „Niestety, kondycja finansowa naszej gminy stale się pogarsza” - mówi starosta J. Kafonek. - „Pomimo iż w latach ubiegłych zawsze wspieraliśmy od strony materialnej działalność kulturalną miejscowych organizacji społecznych, w tym roku w budżecie zabrakło na ten cel pieniędzy”.

Z POLSKI Związkowcy z Rybnickiej Spółki Węglowej, którzy w ubiegłym tygodniu blokowali siedzibę jej zarządu, zawiesili wczoraj akcje protestacyjną. Związkowcy domagają się ustalenia korzystnych dla górników zasad podziału tegorocznego funduszu płac.

Co piąte dziecko w Polsce żyje w ubóstwie, co czwarte cierpi na przebiegłą chorobę, tylko 10 proc. dzieci wiejskich kończy szkoły średnie - twierdzi dyrektor Instytutu Pracy i Spraw Socjalnych, prof. Stanisława Borkowaka. W 10-lecie ustanowienia Konwencji o Prawach Dziecka, w Sejmie rozpoczęła się wczoraj konferencja na temat sytuacji dzieci w Polsce w okresie przemian.

Przez całą noc z niedzieli na poniedziałek ratownicy Grupy Bezklasztowej GOPR szukali dwóch turystów. Rano okazało się, że obaj spędzili noc bezpiecznie w nieczynnym schronisku. Dwa mieszkający Łodzi poszukiwani byli w rejonie masywu Pilską przez 50 ratowników i dwa psy tropiące.

Jeśli natomiast mowa o inwestycjach, których realizacja gmina w najbliższych przyszłości ma zamiar się podjąć, należy wymienić piątą etap gazyfikacji oraz budowę wodociągu za lasem w kierunku Ligotki Kameralnej. Jak stwierdził Jaromír Kafonek, nawet po zakończeniu piątego etapu gazyfikacji będą we wszy pojebie, do których doprowadzenie gazu byłoby przedsięwzięciem zbyt kosztownym. To natomiast, w jakim tempie potoczy się sprawa wodociągu, też zależy od zasobności kasy gminnej. „Na pewno przygotujemy projekt. Czy jeszcze w tym roku rozpoczniemy również samą budowę, to na razie trudno mi powiedzieć” - stwierdził starosta.

ZNAKIM DROGOWYM W PANIKI LEKKICH OBYCZAJÓW Nie zatrzymuj się!

CZ. CIESZYN (A.K.) - Utrudnił pracę prostytutom w okolicy przejścia granicznego w Kocobudzu i zwiększył bezpieczeństwo ruchu na ul. Karwińskiej postanowili na swoim posiedzeniu czeskosłowacy radni. Urzędowi Miejskiego urzędu się wreszcie dojdzie do porozumienia z drogówką i na trasie z Cz. Cieszynda do Karwiny, gdzie „pracuje” kilkadziesiąt panienek lekkich obyczajów, stanie w najbliższym czasie pięć znaków drogowych głoszących zakaz zatrzymywania się.

Policjanie zgadzają się na osadzenie znaków drogowych na koszt państwa, ponieważ ich zdaniem nie wymagało to

ZUPA MLECZNA Z KAPPEL, CZYLI... Zaproszenie do stołu

Dotarło się ostatnio na łamach gazety naszymu rodakowi ze Szwajcarii, doktorowi Janowi Pyzace z Bazylej. Pytanie, czy szlachnie, bo na pewno nie, poza jednym wyjątkiem, w sposób godny partnera skorego do słuchania argumentów. Wypowiedział był głośno tylko swoje myśli, opinie człowieka, który, acz na obczyźnie, utożsamia się, w co nie wątpię, z rodzinnym Zaolziem. I cóż w tym zdrożnego, że są akurat niezgodne z aktualnie większośćowym myśleniem obecnej Rady Przedstawicieli?

Podobne statutowe dylematy, włączając w to brak staropolskiej instytucji „incompatibilitatis” (zakazu zajmowania przez tę samą osobę w tym samym czasie określonych stanowisk), i wpadki (o przystąpieniu organizacji do Kongresu Polaków zaświadczą jej akces złożony na piśmie - czym może wykazać się osoba fizyczna?) napędzały rozmowy również na forum organizacji, tyle że luźniejsze, oraz debaty w zaciągu domowych ognisk.

Na pewno polityka nie jest spacerkiem dwojga zakochanych nad Jeziorem Genewskim czy w ogrodach Wersalu, ale umiejętność stałego pozostawiania kompromisów jest na pewno. „Kontrargumenty” w postaci mgieł nad Alpami i zawiei można lekko zripostować strzelając z grubej rury - lukami w wiedzy o wielkości dziur

w szwajcarskim ementalerze. Orobicie się signęlnie z kopa innej... brody, do zupy mlecznej z Kappele, szwajcarskiego też wyłazła z okresu XVI-wiecznych wojen między katolikami i reformatorami. Wydarzył się wówczas w pobliżu wsi Kappele, przy gminie kantonów Zurych i Zug pewien epizod. Z powodu blokady bractwa katolików chleba, więc wyszła przed swoje linie, w pół drogi do przystajnika, kocion napęcznieły miśkiem, po czym zaprosił reformatorów, żeby przywieźli chleb. Chleb worywano na kawalki i maczano w mleku, a obie strony jadły wspólnie. Burmistrz Strauburga, który przybył przy byt obecny i obserwował to widowisko, powiedział: „Wy, Szwajcarzy, jesteście dziwnymi ludźmi. Nawet w czasie wojny godzicie się i nie zapominacie o starej przysiężce. Tego należy życzyć sobie i delegatom VII Zgromadzenia Ogólnego Kongresu Polaków.

Pomnijmy też słowa poety Stanisława Trembeckiego: *Mądry Polak po szkodzie! / Już były te szkody! / Dziś na nas obrócony wzrok mają narodzi / Lub nas rządzących, przezcochym, / Czynny świat pochwali / Lub nad chęć mi ginąć nikt się nie ustali.*

WŁADYSŁAW BILKO Stowarzyszenie Dziennikarzy Polskich w RC

MIERNE ZAINTERESOWANIE MIEJSCOWYCH FIRM Byłe tylko pracować

OSTRAWA (wak) - Zainteresowanie Targami Edukacyjnymi, które walczyły o udziały w ub. tygodniu Wyższa Szkoła Górnicza, przesocło ocenianie organizatorów.

Zwiedziło je ponad tysiąc dziewcząt i chłopców. Nie docenił jednak tej formy imprezy przedsiębiorcy, zwłaszcza z naszego regionu.

Wśród kilkudziesięciu zakładów i firm prywatnych, północne Morawy i Śląsk reprezentowały tylko cztery - Huta „Witkowiace”, Nowa Huta, Północnomorawskie Zakłady Energetyczne oraz Huta Trzyńcicka. W dodatku przedstawiciele tych właśnie zakładów nie oferowali pracy bezpośrednio, proponowali wyłącznie przepisy studenckie lub możliwość zrobienia pracy dyplomowej.

Wykorzystały natomiast tegoż targi firmy prywatne - zwłaszcza z udziałem kapitału zagranicznego - spoza regionu. W obłeczeniu prasy i opinii były więc stoiska przedsiębiorstw i branżowych firm, takich jak „Com-Cola”, „Andersen Consulting” czy „RadioMobil”. Ich przedstawiciele proponowali młodym nie tylko pracę, ale w kilku wypadkach także zakwasowanie.

Kodczą studia ekonomiczne dopiero w przyszłym roku, ale już teraz gromadzą informacje, gdzie mogłyby im zatrudnić. Nie widzę jednak przyszłości w Ostrawie, a tym bardziej w Havířowie, skąd pochodzą. Jeżeli zaproponuje mi miejsce firma z innego regionu, nie będę się zastanawiał. Była tym gdzieś się zacząć” - mówi Martin Frelmelius.

Sejmikowy terminarz

Na podstawie decyzji Rady Polaków i Rady Przedstawicieli oraz uzgodnienia z działacami Miejscowych Kół PZKO odbędą się jeszcze trzy sejmiki:

- środa 10. 3. 1999 - Nowa, Dom PZKO, godz. 18.00
- środa 10. 3. 1999 - Ržoka, sala PZKO w Domu Kultury, godz. 18.00
- czwartek 11. 3. 1999 - Gródki, Dom PZKO, godz. 17.00

Zaprasza Rada Polaków

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Marcowe święto Sytuacja kobiet w Niemczech wciąż jest daleka od równoprawienia - uważa przewodnicząca Koła Kobiet Niemieckich Rosemarie Kelter. W wywiadzie radiowym w okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet Kelter powiedziała wczoraj, że ustawowe uregulowania dotyczące równoprawienia kobiet są w Niemczech zasawowane, ale w dalszym ciągu niedostatecznie wcieli je się w życie. W przekonaniu Kelter, dalej zbliżyć ma przedstawicielki płci pięknej znajduje się w organach władzy. Minister spraw zagranicznych Joschka Fischer z partii Zielonych oświadczył, że należy również wszystko w kierunku faktycznego równoprawienia.

Międzynarodowy Dzień Kobiet uchwalili w 1910 roku w Kopenhadze II Międzynarodowy Kongres Socjalistek z udziałem kobiet z Niemiec, USA, Danii, Austrii, Szwajcarii.

Domagali się one równych praw politycznych i społecznych, w tym zwłaszcza równej płacy i lepszej ochrony przed utratą zdrowia w pracy.

W 40 lat później... W przeddzień dziesiątej rocznicy wprowadzenia przez Chiny stanu wyjątkowego w stolicy Tybetu, Pekin oskarżył duchowego przywódcę Tybetańczyków dajalajam o separatyzm. Dajalajam w niedzielnym wywiadzie dla prasy tybetańskiej poinformował natomiast o zerwaniu wszelkich kontaktów z rządem chińskim.

Wczoraj minęło 10. rocznica wprowadzenia przez chińską władzę stanu wyjątkowego w Lhasie, a w najbliższą środę minie 40 lat od zdławienia przez chińską armię powstania tybetańskiego i ucieczki dajalajam z kraju (17 marca 1959 r.). W udermionym powstaniu zginęły wtedy tysiące mieszkańców Tybetu.

Bezpórednio przed tymi rocznicami władze w Pekinie nasiliły akcje propagandowe. W serii artykułów, publikowanych przez chińską prasę i agencje prasowe nie wspomniano jednak o represjach stosowanych wobec patriotów tybetańskich czy masowym napływie etnicznych Chińczyków do Tybetu.

Nowa nadzieja Pacjenci z chorobą Parkinsona mogą w dużej mierze odzyskać zdolność poruszania się, dzięki bodźcom elektrycznym, którym sami mogą sterować, po wszczepieniu odpowiednich kłabi pod czaszą mózgu. Pomyślne wyniki zastosowania tego systemu w Szwajcarii przedstawił w niedziele prof. Peter Riederer z Uniwersytetu w Wuerzburgu, na odbywającym się tam kongresie niemieckiego Towarzystwa Parkinsona.

Jak powiedział prof. Riederer, u kilku pacjentów szwajcarskich, których poddało się metodzie terapeutycznej,

nastąpiła wyraźna poprawa. Chorzy mogą sami uruchamiać system bodźców elektrycznych w ich mózgu i regulować ich natężenie.

Najczęściej do Chin O około 20 procent - do 3,3 mld - zmalała w ubiegłym roku w porównaniu z rokiem 1997 liczba Rosjan, którzy wyjeżdżali za granicę. Najwięcej obywateli 148-milionowej Rosji odwiedziło w ubiegłym roku Chiny - 1,6 miliona. Na drugim miejscu znalazła się Turcja - 13,9 proc. Kolejne miejsca zajęły Polska, Finlandia, Hiszpania, Zjednoczone Emiraty Arabskie, Niemcy oraz Włochy.

Powodem spadku liczby podróży zagranicznych Rosjan był przede wszystkim lipowy kryzys rosyjskich ryneków finansowych, który spowodował blisko siedemdziesięcioprocentową dewaluację rubla w stosunku do dolara. W ciągu kilku tygodni kurs spadł z 7 do 23 rubli za dolara.

ROZMOWA Z MUDr. EMĄ VEČEŘOWĄ,
DYREKTORKĄ SZPITALA Z POLIKLINIKĄ W HAWIERZOWIE

TANIEC NA LINIE

■ ■ ■ Trzy lata dyrektorowania ma już Pani za sobą. Jak zarządza się największą placówką zdrowia w powiecie karwiskim?

- Jest to przez cały czas taniec na linie. Pieniądzy brakuje na wszystko: leki, aparaturę, placę i opłaty. Ale nie narzekam, bo i tak by to nic nie pomogło, tylko oszczędzam i głowiącej, jakby tu byłoby dodatkowe fundusze. Oszczędzamy na razie, na czym się da - energii elektrycznej, ciepła. Finansowe tarapaty upiata nie mogą jednak dotknąć naszych pacjentów.

■ ■ ■ Dużo kółkami dysponuje szpital i jakie usługi oferuje?

- Placówka zdrowia, dysponująca 596 łóżkami na 15 oddziałach szpitalnych, zapewnia opiekę specjalistyczną, leczniczą, diagnostyczną i rehabilitacyjną. Leczy się tutaj ok. 15 tysięcy pacjentów rocznie, a rodzi ponad 700 dzieci. Mamy 900 pracowników, z tego 110 lekarzy. Niemal z całego regionu, przychodzą jednak z okolicznych gmin naszego Hawierzowa, przyjeżdżają tu także do kilkunastu szpitalnych przychodni, m.in. internistycznej (w ramach której mamy poradnię dla cukrzyków i endokrynologiczną), chirurgicznej, okulistycznej, laryngologicznej, otolaryngologicznej, ortopedycznej, ginekologicznej i in.

■ ■ ■ Kto finansuje hawierzowską placówkę?

- Otrzymujemy dotacje od Powiatowego Urzędu w Karwinie. Pamiętają też o nas radni Hawierzowa, uwzględniając potrzeby szpitala w budżecie miasta oraz jedyni jak dotąd sponsor - Elektryczni Dzieńców. Pieniądzy nie przeznaczamy na zakup sprzętu medycznego.

■ ■ ■ Czy pacjenci mogą w najbliższym czasie liczyć na jakieś nowe oddziały, których dotąd nie było?

- Pod koniec ub. roku otworzyliśmy oddział neurologiczny. W projekcie szpitala znajduje się nowy oddział dla przewlekłych chorych (LDN) oraz apteka. W tym miesiącu zagai działalność przychodnia psychiatryczna oraz dermatologiczna.

■ ■ ■ Z których oddziałów - pracownicy - zrezygnowano?

- Z oddziału chorób płucnych, który przeniesiony zostanie do Karwiny.

■ ■ ■ Czego najbardziej potrzebuje szpital?

- Pieniądzy na rekonstrukcję sal operacyjnych, na nowy sprzęt medyczny. Brakuje nam nowych aparatów rentgenowskich, USG, CTR itp. Dysponujemy wprawdzie wysokiej klasy sprzętem zagranicznym, ale również ten się starzeje i trzeba go wymienić.

■ ■ ■ Czym szpital może się pochwalić?

- Pomimo trudności finansowych, udało nam się w ub. roku kupić kolejny laparoskop dla oddziału ginekologicznego oraz kolonoskop, specjalny aparat do badania jelit. Zmodernizowano Oddział Terapii Intensywnej, kuchnię oraz kotłownię. Warto przypomnieć, iż w 1998 roku 70 proc. operacji ginekologicznych oraz 91 proc. operacji woreczka żółciowego przeprowadzono właśnie za pomocą laparoskopu. Pochwalić się też może szpital wysokiej klasy kadry.

■ ■ ■ Obrót roczny szpitala wynosi 350 mln koron, z tego jedną trzecią pochłaniają lekarstwa. Może tutaj dalałoby się o nieco zaoferować?

- Omawiamy te sprawy na comiesięcznych naradach, w których uczestniczy kierownictwo szpitala, ordynatorzy wszystkich oddziałów oraz lekarze rejonowi. Na ostatnim spotkaniu mówiono m.in. o nadużywaniu lekarstw przez niektórych pacjentów. Z wypowiedzi lekarzy wynikało, iż wiele osób korzysta z usług dwu, trzech lekarzy, którzy wystawiają recepty na leki. Mało tego. Niektórzy ludzie przychodzą bezpośrednio do poradni specjalistycznych w szpitalu i ponownie żądają recepty na to samo lekarstwo.

■ ■ ■ Po co to „chomikowanie”? Przecież nie mogą wykorzystywać takiej ilości medykamentów...?

- Wszyscy, którzy w ten sposób gromadzą leki, mieliby sobie uświadomić, że już dawno minęły czasy, kiedy „dobre” lekarstwo dostawało się spod lady. Dziś każdy oferuje całą gamę krajowych i zagranicznych medykamentów, które można nabyć w każdej chwili. Nie trzeba więc zapasywać się w nie na zapas. Te i tak bowiem, po okresie gwarancji, wyrzucane są najczęściej do koszebników. Kierownictwo placówki dbać będzie o to, aby recepty wypisywane przez lekarzy podlegających szpitalowi trafiały wyłącznie do pacjentów, którzy tego naprawdę potrzebują.

■ ■ ■ Kieruje pani szpitalem, który podpiął z ubezpieczalnią umowy na okres pięciu lat. Czy to w jakiś sposób sobowijaż?

- Oczywiście. Musimy zwłaszcza dbać o dobrą współpracę z nimi. Wywiązywać się z zadań. To samo dotyczy też jednak ubezpieczalni, które często spóźniają się z opłatami za leki czy usługi oferowane przez szpital.

WANDA KULA

LEKTURA Z PRZYMRUŻENIEM OKA (72)

Z. OLECH

Graj, Cyganie...

czyli

Dziewczyna znad Olzy

- Wiesz chyba, co teraz masz robić, brabio Edwardzie - rozbrzmiał w tej chwili głos księcia. - Czuję się w obowiązku przypomnieć ci raz jeszcze nasze warunki. W ciągu kilku dni powinienes kraj opuścić i podczas następnego dziesięciu lat nie wolno ci tu wracać, ani też komunikować się z nikim z twojego towarzystwa. W ten sposób będę miał możność uchronić moją żonę od twojej obłąkającej mienawości. Przez najbliższych dziesięć lat nie będziesz jej widział i może nauczysz się opanowywać lepiej swoją zadrótkę. Bo musisz przecieć wyznać, mój przyjacielu, że tylko zadrótkę tobą kieruje.

- Sędziasz, że ja Verę kiedyś Kochałem? - wybuchnął oburzony Edward. - Wierzą mi, że to nigdy nie miało miejsca. Może być pewny, że gdyby tak było, potrafiłbym otwarcie stanąć z tobą do walki.

- Tym gorzej dla ciebie - brzmiała ironiczna odpowiedź księcia. - Bądź teraz zdrowszy, przyjacielu. Mam nadzieję, że za dziesięć lat zobaczymy się znowu, a wówczas będziesz z pewnością już spokojny i opanowany.

Wychodząc z palacu hrabiego, książę Jerzy był umocniony w swoim przekonaniu, że ma do czynienia z człowiekiem niespełna rozumu. Raz jeszcze obrzucił spojrzeniem Edwarda, po czym zbiegł szybko po schodach. Aby jak najprędzej oddalić się od tego człowieka, który niedługo był jego przyjacielem, a dla którego teraz nie miał żadnego ranunku.

ROZDZIAŁ XLV

Zniszczone dowód

Edward nie zadal sobie najmniejszego trudu wyjaśnienia sytuacji przed księciem. Cóż mu mogło szkodzić, że dawny przyjaciel uważał go za obłąkanego. Nadejście czasu, kiedy wszystko samo się wyjaśni. Długo jeszcze siedział bez ruchu, spoglądając na pustą szachownicę, na której przed chwilą rozegrały się jego losy.

- Biedny przyjacielu! - wyszeptał wreszcie do siebie - muszę się aż na dziesięć lat pozostawić pod wpływem tej kobiety. Kto wie, może przez ten czas serce moje skamienie, może staniesz się odporny na jej wszystkie czary i urok. Teraz powiniennem jedynie myśleć o swoim losie. Tu dziewczyna, którą spotkałem w chacie wieśniaczej, wywarła na mnie piorunujące wrażenie. Czyż mam jej już więcej w życiu nie zobaczyć? - Edward zajętymy myślami podszedł do okna, otworzył je na oścież i wyjrzał na ogród, rozświetlony srebrystą poświatą księżyca. - Jakież prawo mam do tej dziewczyny? Poślubi ją inny mężczyzna już za trzy dni, bo przecieć w niedziele ma się odbyć ich ślub. Właśnie tego samego dnia powiniennem wyjechać.

Przysłowił oczy dłońmi, bowiem w wyobraźni ukazał mu się teraz obraz pięknej dziewczyny, obejmowanej czule przez obcego mężczyznę, który w niedziele miał zostać jej mężem. W tej samej chwili drzwi się bezszelestnie otworzyły i na progu ukazał się kamerdyner. Charakterystycznie, chcąc zwrócić na siebie uwagę swego pana.

- Czego chcesz ode mnie?

- Bardzo przepraszam, panie hrabio, ale na dole czeka obdarta staruszka i błaga mnie, abym ją wpuścił do pana hrabiego.

- Daj jej jasną i niech sobie idzie.

- Tu stara nie chce jasną, aczkolwiek w pierwszej chwili wzięłam ją za żabraczkę. Upiera się, że musi koniecznie rozmówić się z panem hrabią.

- Ze mną? O tej porze? To niemożliwe! Powiedz jej, żeby przyszła jutro rano.

- Bardzo przepraszam, panie hrabio, właśnie jej tak powiedziałem, twierdzi jednak, że przyszła z ważną wiadomością.

Hrabia Edward nie miał najmniejszej ochoty przyjęcia obcej osoby, tym bardziej obdartej staruszki, o której wżycie zameldował mu kamerdyner. Przyшло mu jednak na myśl, że prawdopodobnie staruszce potrzebna jest jego pomoc, toteż po chwili wydał polecenie kamerdynerowi, aby starą wprowadził do biblioteki. Po wyjściu kamerdynera pospiesznie sprzątnął szachownicę i figury i gdy się odwrócił od stolika, ujrzał w otwartych drzwiach starą, pomarszczoną kobietę, wspierającą się na sękatym kijku.

- Czego chcesz ode mnie, poczciwa kobieto? - zapytał, otrząsając się z pierwszego wrażenia. - Prawdopodobnie idzie ci o wsparcie. Proszę, weź tę złotą monetę.

Żabraczka jednak nie wyciągnęła ręki po hojny detek.

- Niech pan hrabia przyrzy mi się lepiej - rzekła, podnosząc głowę. - Czy pan hrabia mnie nie zna?

Edward z zdziwieniem spojrział na pomarszczoną twarz. Nagle oślnięło go wspomnienie. Przecieć tę starą żabraczkę widział na sali sądowej na krótką chwilę przed ogłoszeniem wyroku skazującego Joannę na śmierć. To wstrętne pomarszczone stworzenie było niemal jedynym świadkiem oskarżenia. Przejęło go nagle uczucie wstrętu i oburzenia, że ta kobieta odmiełiała się przestąpić próg jego palacu.

- Owszem, znam was - zawołał, patrząc surowo na przybyszkę. - Wiem, kim jesteście, ale jednocześnie nie mogę zrozumieć, z czym właściwie do mnie skracacie. Może sunienie was poraziło? Może sprowadziła was do mnie słuurcha? Niestety słuurcha ta przyszła za późno, umarli nie potrafili wstać z grobów. Przekląłem was w tym momencie, kiedy sędziowie wygłaszali wyrok, a teraz mogę wami tylko pogardzać.

Stara żabraczka nie wzruszyła się tymi słowami. Ironicznym spojrzeniem lustrowała w tej chwili Edwarda od stóp do głowy.

- Pan hrabia ma słuszność - zastrzeżę, uśmiechając się nieprzyjemnie. - Mogłam wroty od lepszego zrobić, zamiast unieszczęśliwiać dziewczynę, która mi zasadniczo nie wyrządziła żadnej krzywdy. Przeczniaczo mi jednak za to śliczną nagrodę, hi, hi! A czego stara Zuza nie zrobi dla pieniędzy?

Hrabia Edward z wściekłością zacisnął pięści i przejęty rzpaczą, podbiegł do przygarbionej postaci tkwiącej u progu. Zaraz jednak opomował się.

- Nie, nie dotknę was, bo gotów byłbym popełnić zbrodnię - wyszeptał. - Powiedzcie mi tylko, kto was wówczas przekupił?

- Pan hrabia jeszcze o to pyta? - odparła Zuza ze śmiechem. - Powinien pan tak samo wiedzieć, jak ja. Przypuszczam, że to są sama osoba, która skierowała kulę rewolwerową w serce pana hrabiego.

- Więc i wy o tym wiecie? - zdziwił się Edward.

- Stara Zuza o niczym nie wie, ale wszystkiego się domyśla. Czyż przed kilku tygodniami nie znalezione pana hrabiego bez życia w książęcym ogrodzie? Z wielkimi panami lepiej się nie zadawać! I mnie niedawno w tym samym ogrodzie grodzono szpicrutą.

- Jeżeli to istotnie księżna Vera zmusiła was do fałszywych zeznań - wybuchnął Edward niecierpliwie - to dlaczego dopiero teraz mi o tym mówicie? Sędziłicie może, że jestem zaprzyjaźniony z księżną.

(cdn.)



dyrektorka hawierzowskiego szpitala MUDr. Ema Večeřová (w środku) podczas uroczystego otwarcia oddziału neurologicznego. Fot. archiwum szpitala

DZIESIĘĆ LAT POLSKIEGO HARCERSTWA NA LITWIE

Czas burzliwej młodości

Kulminację charakterów, w tym pełną odpowiedzialność młodzieży - to jedna z najważniejszych celów Związku Harcerstwa Polskiego na Litwie (ZHPŁ), które obchodzi w tym roku dziesięciolecie swego istnienia.

Polka organizacja harcerska na Litwie napełnia na nogi, wychowała własną kadry, która sama już decyduje o bieżącej i działalności związku - powiedział dr Jacek Kurzepa ze Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej, który wspaniał ZHPŁ w pierwszych latach jego istnienia.

A to oznacza, że te dziesięć lat nie poszły na marne. Polskie harcerstwo na Litwie wyszło z okresu dzieciństwa

i wroczyło w etap burzliwej młodości, a nasza rola - ojców chrzestnych - dobiegła końca" - mówił Kurzepa po zakończeniu sobotnio-niedzielnego konferencji w Wilnie, dedykowanej dziesięcioleciu związku.

Harcerze z ZHPŁ, zrzeszającego obecnie około siedemset członków, są coraz lepiej postrzegani przez polską społeczność na Wileńszczyźnie: pomagają osobom starszym i samotnym, odwiedzają sierotki, opiekują się grobami i porządkują cmentarze, uczestniczą w obchodach polskich świąt.

Bliskie kontakty związek utrzymuje nie tylko z polskimi harcerzami z ZHR i ZHP, ale i z organizacjami w Wielkiej Brytanii i Danii. Współpracuje z Wileń-

skim Towarzystwem Dobroczynności, Klubem Włocławców, Polakim Klubem Dyskusyjnym na Litwie.

„Za ważne zadanie ZHPŁ uważamy współdziałanie z litwalskimi skutami, pracę nad integracją polskiej młodzieży ze społeczeństwem litewską, przy równoczesnym zachowaniu własnej, polskiej tożsamości” - powiedziała Zyta Koleszewska z zarządu ZHPŁ.

Zadanie na co dzień - zdaniem Kurzepy - to także przyciąganie do ZHPŁ coraz większej liczby członków, w tym odnawianie kontaktów z harcerzami powracającymi po ukończeniu studiów w Polsce na Litwę, oraz umocnienie wiary harcerzy we własne siły.

BARBARA MACHNICKA (PAP)

W GÓRACH ŚWIĘTOKRZYSKICH ROKOŁO SIĘ OD DINOZAUROW

Dyzio miał kolegów

Skamieniałe jaja dinozaurów sprzed 200 mln - pierwsze w Polsce - znaleziono w pobliżu Stąporkowa w woj. Świętokrzyskim. Należą one do dwóch gatunków - roślinodernego I drapieżnika.

Jesienią 1998 roku znaleźliśmy dziwne formy przypominające skamieniałe jaja dinozaurów. Po zakończeniu pierwszego etapu badań mamy już całkowitą pewność. Są to jaja roślinodernego dinozaura - wulkanodonta oraz drapieżnika - poinformował odkrywca jaj dr Grzegorz Pietkowiak z Państwowego Instytutu Geologicznego w Warszawie.

W Górach Świętokrzyskich rodo się kładły od dinozaurów, o czym świadczą odkrywane w ostatnich latach tropy. Muszą więc być ślady gniazd i szczytów jaj - tylko do tej pory nie udawało się na nie trafić. „To jest pierwsze tego typu odkrycie w Polsce” - zaznaczył dr Pietkowiak.

Zachowało się gniazdo - wygrzebanej dołek w ziemi - z czterema jajami roślinodernego wulkanodonta. Obok był fragment drugiego gniazda z jednym jajem. Oprócz tego znaleziono jeszcze 12 jaj łączących luzem, należących do dinozaura drapieżnego - być może dilofozaura. W sąsiedztwie natrafiono na jego tropy. Zrekonstruowany przedstawiciel tego gatunku - popularny „Dyzio” jest osobą ekspozycji Muzeum Instytutu Geologicznego.

„Wiemy, co spowodowało zagładę gniazd dinozaurów. Była to powódź, która zalała miejsca legowiska tych zwierząt. Świadczą o tym charakterystyczne osady namieszczone przez rzekę. Woda zatopiła gniazda wulkanodonta oraz zniszczyła składane pojedynczo jaja drapieżnika” - powiedział dr Pietkowiak.

SŁOWACY O KOŚCIELE Kocham, lubię, szanuję...

57 procent Słowaków całkowicie lub częściowo ufa Kościołowi, 36 procent częściowo lub całkowicie mu nie wierzy - wynika z badań przeprowadzonych w lutym przez Instytut Problemów Społecznych (IVO). Ankieta nie uwzględniała, o jaki Kościół chodzi.

W Słowacji zaufanie do Kościoła jest uzależnione od płci, wieku, wykształcenia i miejsca zamieszkania. Większe zaufanie ma on u kobiet (63 proc.) niż mężczyzn (51 proc.). Zaufanie rośnie wraz z wiekiem respondentów (kategoria „starsza generacja” - 71 proc. pozytywnych wskazań, „młodzież” - 22 proc.).

W miejscowościach do tysiąca mieszkańców zaufanie do Kościoła wynosi 70 proc. badanych, a w słowackich metropoliach - Bratysławy i Košycach - 51 proc. Bardziej wykształceni Słowacy darzą Kościół mniejszym zaufaniem niż mniej wykształceni.

Dominującym wyznaniem w 3,3-milionowej Słowacji jest katolicyzm (w części wschodniej kraju wielu unitów), do którego przynajmniej ok. 60 proc. Słowaków. Kolejne 6 proc. to protestanci (wśród Węgrów - kalwinizm, na Spiszu, pod wpływem osadnictwa niemieckiego - luteranizm).

Niebezpieczne pęknięcia

Naukowcy amerykańscy odkryli pęknięcia tektoniczne, grożące wielkimi trzęsieniami ziemi, pod samym centrum Los Angeles. Ich istnienie od dawna domyślano się, ale dopiero teraz zdobyto na to dowody.

Odkrycia dokonali geolodzy i seismolodzy z Uniwersytetu Harvarda i Instytutu Oceanograficznego w San Diego w Kalifornii. Zidentyfikowali oni pęknięcia skorupy ziemskiej. Płyty skalne, powstałe w następstwie tych pęknięć, przesuwają się w pionie wobec siebie, tworząc - niewidoczne w tym wypadku (tzw. ślepe) - uskoki.

One to właśnie spowodowały najprawdopodobniej trzęsienia ziemi w Los Angeles: najpierw w 1987 roku, o sile 6 st. w skali Richtera, w którym zginęło 8 osób, potem w 1994 roku, kiedy w wyniku wstrząsu o sile 6,7 stopnia śmierć poniosło 61 osób. Mapy sejsmiczne nie wykazywały żadnych uskokiów na terenach dotkniętych tymi kataklizmami.

MIŁOŚĆ TO NIEDOBÓR CZEGOŚ W KRWI?

Test na zakochanie

Zwyczajne badanie krwi wystarczy do ustalenia, czy deklarujący miłość partner jest rzeczywiście zakochany. Ekipa naukowców z Instytutu Psychologii tego uniwersytetu w Pizie, kierowana przez profesora Giovanni Battistę Cassano wykazała, że u osób zakochanych spada poziom serotoniny we krwi.

Naukowcy z Pizy wpadli na pomysł „testu na zakochanie” przez przypadek. Przed kilku laty uderzyła ich bowiem zbieżność wyników testów krwi osób zakochanych i cierpiących na zaburzenia obsesyjne.

Ekipa profesora Cassano twierdzi, że wyniki badań pozwalają mówić, iż stan zakochania trwa nie dłużej niż 18 miesięcy. Na pocieszenie zwolenników tezy o wiecznej miłości nie wykluczono, że można zakochać się wielokrotnie w tej samej osobie.

Serotonina to hormon tkankowy, wydzielany przez komórki enterochromochłonne mózgu i błonę śluzową jelit. Wpływa na czynność obwodowego i ośrodkowego systemu nerwowego. Według badań włoskich naukowców, które przyjęto z dużym zainteresowaniem w wielu ośrodkach psychiatrycznych świata, poziom serotoniny u osób zakochanych spada aż o 40 procent. Wystarczy więc zbadać krew na obec-

W NOWOJORSKIEJ SIEDZIBIE NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

Szpiegowska pajęczyna

39-piętrowy budynek nad Wachodnią Rzeką w Nowym Jorku - znany nowojorczykom jako siedziba Narodów Zjednoczonych, jest centrum międzynarodowego szpiegostwa - napisał niedługo „New York Post”.

„Nowy Jork jest obecnie takim gniazdem szpiegostwa, jak Wiedeń w czasach »zimnej wojny« - powiedział w wywiadzie dla gazety były prokurator w Departamencie Sprawiedliwości USA John Gibbons.

W budynku ONZ, w którym zatrudnionych jest około 8,5 tys. międzynarodowych biurokratów, wielu pracowników współpracuje ze służbami bezpieczeństwa różnych krajów świata.

Według „New York Post”, w siedzibie NZ zatrudnionych jest w charakterze szpiegów wielu Irakijczyków, co umożliwia im zakładanie podstuch i prowadzenie innej działalności szpiegowskiej.

To oni właśnie - donosi gazeta - za-

łożyli podstuch w nowojorskim biurze komisji ds. rozbrojenia UNSCOM, która do niedawna monitorowała produkcję broni masowego rażenia w Iraku. Umożliwiło to prezydentowi Iraku Saddamowi Husajnowi ukrywanie tajemnic wojskowych.

Według gazety, szpiegdy-biurokraci, którzy pracują m.in. dla Rosji, Chin, Japonii, Niemiec czy Francji, używają nowoczesnych urządzeń nadsłuchowych, aby np. przechwytywać telefonicznie czy komputerowo rozmowy amerykańskich handlarzy bronią, z których wielu mieszka i pracuje na położonej o kilkanaście kilometrów od Manhattanu Long Island.

Pracownicy służb bezpieczeństwa

tych i innych krajów monitorują również działalność w terenie wielkich firm inwestycyjno-financeowych zlokalizowanych na słynnej Wall Street na Manhattanie.

W dzisiejszych czasach, w gra szpiegowskiej toczącej się w siedzibie Narodów Zjednoczonych, dużą rolę odgrywa nie tylko problemy władzy mocarstw - pisze „New York Post” - „W szpiegowskiej pajęczynie barba aktywni są obecnie Bośniacy i Serbowie, Turcy i cypryjski Grecy oraz Zydzi z Izraela i Arabowie” - twierdzi nowojorski dziennik.

A dla krajów, które nie posiadają stosunków dyplomatycznych z USA, jak Libia, Iran czy Korea Płn., misje dyplomatyczne tych krajów przy ONZ są jedynymi „oknami na świat” - podsumował „New York Post”.

MAREK TOMASZEWSKI (PAP)

819 BEATYFIKOWANYCH Osobliwy rekord Jana Pawła II

Papież Jan Paweł II beatyfikował w niedzielę dziesięcioro nowych sług bożych. W ten sposób liczba beatyfikowanych przez Jana Pawła II sięgnęła 819. Jest to rekord w historii Kościoła - żaden papież nie wyniósł do chwały ołtarzy tylu błogosławionych i świętych. Od początku swego pontyfikatu papież kanonizował także 280 świętych.

Od roku 1605, w którym skodyfikowano procedury beatyfikacyjne i kanonizacyjne, ogłoszono w Kościele katolickim 1631 błogosławionych. Ponad połowę z nich - 819 (w 114 ceremonialach) beatyfikował papież Jan Paweł II.

Jeli chodzi o kanonizację, to do roku 1592, w którym przeprowadzono pierwszą, oficjalną kanonizację, kanonizowano 570 świętych. Wśród wymienionych do chwały ołtarzy przez Jana Pawła II jest 28 błogosławionych i 6 świętych Polaków. W chwili obecnej na różnych szczeblach procedur beatyfikacyjnych i kanonizacyjnych znajduje się ok. 2350 spraw. 80 z nich dotyczy Polaków.

Dla porównania poprzednik Jana Pawła II na Stolicy Piotrowej - papież Paweł IV kanonizował 84 świętych i dokonał 61 beatyfikacji.

ność serotoniny, by ustalić, czy dana osoba przeżywa uczucie miłości.

W trakcie badań, gdy z pomiarów i porównań wyłoniła się zaskakująca konkluzja, kobieca część zespołu zaczęła krytykować męską za zbyt formalne, jej zdaniem, podejście do miłości.

Mimo namacalnych dowodów, uczone panie nie chciały się zgodzić, że miłość to tylko niedobór czegoś we krwi. Nadal sądzią, że sprawy te są bardziej skomplikowane.

HEJ, LUDZIE!

To znów Wasza taslemowa GLlista

Działaj przedstawiamy Wam głosy nie tylko z naszej skrzynki emilowej, ale również z pierwszej skrzynki szkolnej (nareczcie!!!).	
Notowania czwarte: miejsce	liczba głosów
(w 3. notowaniu)	
1. (3) Pretty Fly (For a White Guy)	The Offspring 10 A
2. (1) Dumka na dwa serca	E.Górnjak+M.Szczeniak 8 V
3. (2) Losing My Religion	R.E.M. 8 V
4. (5) Thank U	Alanis Morissette 6 A
5. (5) You Make Me Remember	Leah Andreone 6 A
6. (4) Big, Big World	Emilia 5 A
7. (N) Fly Away	Lenny Kravitz 4 A
8. (4) Niewiele Ci mogę dać	Perfect 4 A
9. (N) 213	Slayer 3 A
10. (N) Autobiografia	Perfect 3 A
11. (N) In the Name of God	Slayer 3 A
12. (3) Leaving on a Jet Plane	Chantal Kreviazuk 3 V
13. (N) Life is Life	Opus 3 A
14. (N) Love to Hate	Slayer 3 A
15. (N) Stairway to Heaven	Led Zeppelin 3 A
16. (N) Ticket to Ride	The Beatles 3 A
17. (N) The Unforgiven II	Metallica 3 A
18. (N) Believe	Cher 2 A
19. (N) Break on Thru	The Doors 2 A
20. (N) Enter Sadman	Metallica 2 A
21. (N) Let It Be	The Beatles 2 A
22. (N) Mama	Lanetic 2 A
23. (N) San Francisco	Scott McKenzie 2 A
24. (N) Starry starry	J.Nohavica 2 A
25. (N) Telefonia	J.Nohavica 2 A
26. (N) The Wall	Pink Floyd 2 A
27. (5) Warkowy cug	Blaf 2 B
28. (N) Always - Bon Jovi 1 A; (N) Body Moving - Fatboy Slim 1 A; (N) Come As You Are - Nirvana - 1 A; (S) Co powie ryba - Elektryczne Gitary 1 V; (N) Crazy - Aerosmith 1 A; (N) Every Time - Janet Jackson 1 A; (N) Konik - Urza 1 A; (N) Leadne oczy - Czerwone Gitary 1 A; (N) Out of Control - Rolling Stones 1 A; (N) Tequila Sunrise - Cypress Hill 1 A; (S) Yellow Submarine - The Beatles 1 V.	

(A) - utwór pojawia swoją pozycję, V - mało głosowalicy, utwór spada, B - to samo miejsce

NOWOŚCI:
 Atinide - Sepultura; Call Me Manana - Scooter; Come With Me - Puff Daddy & Jimmy Page; Exploited - Beat the Bastards; For the Love of a Princess - James Horner; Gangsta's Paradise - Coolio; Goodbye - Spice Girls; Honour to Hippies - R.E.M.; If You Believe - Sasha; I Just Want You - Ozzy Osborne; In Bloom - Nirvana; Ironic - Alanis Morissette; Lords of the Boards - Guano Apes; Lonis - R.E.M.; Mama I'm Coming Home - Ozzy Osborne; Medivick - Lucie; Miami - Will Smith; Mniej niż zero - Lady Pank; Niewiele ci mogę dać - Perfect; Open Your Eyes - Guano Apes; Paranoid - Ozzy Osborne; Runway Train - Soul Asylum; Smells Like Teen Spirit - Nirvana; The Goodbye - Des'Ree; The Sweetest Thing - U2; Wake up! - Squeezer; Warsaw - Rancid; You Are Not Alone - Michael Jackson; Zatanči - J. Nohavica.

A oto obliczany Regulamin:
 1) Jedna osoba może głosować w poszczególnych notowaniach tylko raz. Swoy głos może oddać na najwyżej trzy utwory.
 2) Do poszczególnych notowań przyjmowane są głosy „emilkowe” nadawane najpóźniej do poniedziałku, godziny 8:30. Głosy na kartkach można wrzucać do skrzynek do godziny 12:00 w piątek.
 3) W jednym mailu może posłać swoje 3 głosy więcej osób, ale wszystkie powinny być podpisane.
 4) Do skrzynek można wrzucać głosy tylko z podanym nazwiskiem i klasą głosującego. W przeciwnym razie organizatorzy zastrzegają sobie prawo nie brać głosu pod uwagę.
 5) Głosy zawierające tylko nazwę grupy lub tylko imię wykonawcy nie będą brane pod uwagę.
 6) Piosenki, które w poprzednich notowaniach opuściły GLlistę, mogą się w niej ponownie pojawić najwcześniej za 5 tygodni pod warunkiem, że uzyskają co najmniej 2 głosy.
 7) Zgłoszenia nowości będą przyjmowane zawsze tylko do pierwszego notowania w miesiącu.

Do przyszłego notowania głosujcie na piosenki z listy! Nasz adres - jak zawsze: glista@seznam.cz. Dziś o godzinie 15.30 w siedzibie Rady Polaków (ul. Główna 3, Czeski Cieszyń) odbędzie się narada w sprawie GLlistowej Action. Zapraszamy! Na razie!
 starso U@GLO

RUMUNIA - KRAJ OLBRZYMICZ KONTRASTÓW

Daleko od Zachodu

„Hilton Athene Palace” - najdroższy hotel w Bukareszcie. Lukusowe samochody na parking. Dwa kroki dalej, na skwerze, „mieszka” bezdomna kobieta z dziećmi, w nocy rozpała ognisko. Po dziesięciu latach od rewolucji antykomunistycznej czy - jak wolą niektórzy - zamachu stanu, który obalił Ceausescu, ale nie jego etyki, Rumunia tkwi w głębokim kryzysie gospodarczym, choć kolejne rządy zapewniali, że już wkrótce ruszą reformy ekonomiczne.

W latach 30. o Bukareszcie mówiono „Paręj Wschodu” - lukusowe restauracje, bogate życie nocne. W „Athene Palace” mieszkali podupadli arys-

tokraci. Hotel upodobał sobie też tajni agenci - najpierw królestwa, potem hitlerowcy, a na końcu groźnej Securitate, która miała oko na każdego gościa z Zachodu. Za demokracji pokój w „Athene Palace” kosztuje 300 dolarów, ponad dwa razy więcej niż średnia pensja w Rumunii.

Z hotelu dwa kroki do reprezentacyjnej ulicy Calea Victoriei. Także ona po latach komunizmu wraca do życia. Dla nowobogackich są tu kawiarnie, sklepy Benetton, Stefanel, Estee Lauder, kolejne - z telefonami Nokia i Bosch, sprzętem Panasonic i JVC. Miejscem sobotnich i niedzielnych obiadów rodzimych stały się McDo-

nald i Pizza Hut. Niewiele to jednak mówi o Rumunii. Tyle tylko, że w mocno skromnym kraju, który do tej pory nie przeprowadził gospodarczej terapii szokowej, powstała mała grupa krezusów. Klasy średniej praktycznie nie ma, a zewsząd wyciera bieda.

Reformy gospodarcze grzeszą. Trafiają na opór, bo ich przeciwnicy dobrane żyją wśród niejasnych, zmieniających się przepisów prawnych, ze spekulacji, dziwnych transakcji prywatyzacyjnych, w kraju, gdzie inflacja sięga 45 proc.

Mimo to Rumunia ma aspiracje: chce być w NATO i Unii Europejskiej. Zwany kraj są zdania, że droga do NATO potwie co najmniej dziesięć lat, a o członkostwie w Unii milczą.
 MICHAŁ GŁUSKI (PAP)

chronika rodzinna

Dnia 9 marca obchodzi swój znowy jubileusz, 90 lat naszą Kochaną Mamusią, Teściową, Zwagierką, Ciocią, Babcia i Prababcia

pani ANIELA BONCZKOWA z Cieszyńskiego Cieszyńska, dawniej zamieszkała w Karwinie-Solcu z tej okazji dużo zdrowia, szczęścia, radości oraz błogosławieństwa Bożego na dalsze lata z szczerego serca życzą syn i córki z rodzinami. OL-036



„Kto kochał i był kochany, zostanie zawsze między nami”. Dziś, dnia 9. 3. 1999 mija 10. rocznica śmierci naszego Kochanego śp. OLDŘICHA KREJČÍ z Suchej Górnicy, ostatnio zamieszkałego w Hawierzowie. Z wdzięcznością i szacunkiem wspominają żona i córki C52/014

„Wielki mi uczyniła pustki w domu moim, moja droga Hanu, tym zniknięciem swoim”. Tymi słowami przypomniałmi sobie 8. 3. 1999 drugą bolesną rocznicę nagłej śmierci naszej Najukochańszej Żony, Mamusi i Babcji śp. ANNY SKARKE Kto znał Jej szlachetne serce, niechaj wspólnie z nami wspomni o Niej w cichej modlitwie. Prosi mać i córki z rodzinami. C52/023

Dnia 9. 3. 1999 mija 7. rocznica śmierci śp. FRANCISZKA BUZKA z Orłowej. Z miłością i szacunkiem wspominają żona i córki z rodzinami. C54/046

SCENA POLSKA - CZESKI CIESZYŃ: Order pana Schutza (10, godz. 12.00, gr. STUD III).

ORŁOWA - Wszehwiat: Komnata (9, 10, godz. 17.45). Nieprzyjacieli państwa (9, godz. 20.00). Blues Brothers 2000 (ART:INO: 10, godz. 17.45, 20.00). KARWINA - Reflex: Plumerville: Miasteczko cudów (9, 10, godz. 17.00, 20.00). Centrum: Topielec na szczycie (9, 10, godz. 17.45). Pomocnie się, Joe Black (9, 10, godz. 20.00). HAWIERZÓW - Świt: Oscar Wilde (9, 10, godz. 17.45, 20.00). Boki (Lolek - dwaj rycerze (10, godz. 18.00). Centrum: Życie chrząszcza (9, 10, godz. 15.30). Kontrabanda (9, godz. 17.45, 20.00; 10, 9.00, 17.45, 20.00). CZ. CIESZYŃ - Central: Coś na tej nocy jest (9, godz. 16.15, 18.30). TEŻYŃCZAK - Kosmos: Nieprzyjacieli państwa (9, 10, godz. 17.30, 20.00).

GALERIA CIESZYŃSKA Galeria przy Ryнку 18 w Cieszyńcu. „Dł siłyku do oświetlenia - utwór dramatyczny w zbiorach Książnicy Cieszyńskiej”. Wystawa jest czynna w poniedziałki, wtorki, środy i piątki o godz. 9.00-14.00 oraz w niedziele o godz. 10.00-14.00 do 31 maja br.

ORŁOWA - Zarząd Obwodowy PZKO w Orłowej zaprasza na zebranie w czwartek 11 marca o godz. 17.00 do Poręby. Prosimy o pewne przybycie!

ORŁOWA-PORĘBA i PIETWAŁD - MK PZKO zaprasza dnia 20. 3. o godz. 19.00 do lokalu koła na zabawę „Józefowska”. Przedsiębiorstwo miejscówek od 12. 3. we wtorki i piątki o godz. 18.00 do 19.00 w Domu PZKO. Do tańca przygrywa orkiestra „ANTYQUO”.

PITTS „BESKID ŚLĄSKI” zwołuje nadzwyczajne zebranie zarządu na wtorek 9. 3., godz. 15.00 do Rady Polaków.

STONAWA - Klub Kobiet MK PZKO zaprasza na spotkanie we wtorek 9. 3. o godz. 16.00 do małej sali w Domu PZKO. W programie m. in. pokaz malowania na jedwabiu.

W głębokim żalu pogratowani dziękujemy wszystkim krewnym, sąsiadom i znajomym za liczny udział w pogrzebie śp. IRENY BONCZEK Szczególnie dziękujemy ka. Badurze za przeprowadzenie obrzędu pogrzebowego, paniom z Klubu Kobiet oraz przedstawicielom MK PZKO Mistrzowie za przemówienie nad grobem. Dziękujemy również personelowi szpitala w Cz. Cieszyńcu, MUDR. Leo Hannerowi oraz opiekunkom z „Charity” p. Lakotowej za opiekę w czasie długiej choroby naszej Drogiej Zmarłej. W smutku pogratowani rodzina B-046

W głębokim smutku pogratowani zawiadamiamy, że dnia 4. 3. 1999 zmarła nagle w wieku 77 lat nasza Kochana Matka, Teściowa, Babcia, Prababcia, Zwagierka i Ciocia śp. MARIA KOZUSZKOWA zamieszkała w Hawierzowie-Błędowicach. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w środę 10. 3. 1999 o godz. 14.00 z kaplicy cmentarnej w Cierlicku. Zasmucona rodzina. O-30

W głębokim smutku pogratowani oznajmiamy, że w wieku 79 lat zmarła nasza Ukochana śp. HELENA ŚLADKOWSKA z domu Szkapłówna. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w czwartek 11. 3. 1999 o godz. 14.00 z kościoła parafialnego w Karwinie-Fryzajcie. Zasmucona rodzina. C54/050

W głębokim smutku pogratowani zawiadamiamy, że dnia 6. 3. 1999 zmarł po długiej ciężkiej chorobie w wieku niespełna 88 lat nasz Drogi Ojciec, Teść, Dziadek, Pradziadek, Wujek i Szwagier śp. JÓZEF KOWALA Pogrzeb odbędzie się w środę o godz. 15.00 z kościoła ewangelickiego w Bystrzycy na miejscowy cmentarz. Zasmucony syn i córka z rodzinami. AD-037

„STRYCH”: do 16. 3. wystawa Jiří Šigut. Notatki. HAWIERZÓW-BŁĘDOWICE - Klub Seniora zaprasza w środę 10. 3. do zwiedzania byłego Domu Robotniczego w Błędowicach. Zbiórka o godz. 16.00 na miejscu.

▲ Klub Kobiet zaprasza na spotkanie w środę 10. 3. o godz. 16.00 do Domu PZKO. W programie pokaz i sprzedaż ubrań.

HAWIERZÓW-MIASTO - Klub Emerydów zaprasza na spotkanie klubowe w czwartek 11. 3. o godz. 15.00 do świetlicy przy ul. Matulika 2.

KARWINA - Związek Przyjaźni Czesko-Słowacko-Polskiej zaprasza na spotkanie członkowiek z okazji Święta Matek w sobotę 13. 3. o godz. 15.00 do Domu PZKO we Fryzajcie. W roku jubileuszowym czekają Związek dwie ważne imprezy: w lipcu 10. rocznik Biegu Przyjaźni razem z PZKO Stare Miasto, a w jesieni Akademia 50-lecia Związku z bogatym programem kulturalnym.

CZ. CIESZYŃ-MOSTY - Zarząd MK PZKO zaprasza członków na walne zebranie w niedzielę 14. 3. o godz. 15.00 do Domu PZKO.

ogłoszenia SKUP STARYCH MEBLI zrobionych do 1940 r. Tel.: 0659/325 324. AD-036

FA HANDLOWA POSZUKUJE ludzi ze zdolnościami organizacyjnymi. Inf. po-pt: 9.00-12.00, 0603494106. C24/003

Śląskie Śpiewanie

Także w tym roku odbędzie się czwarta już edycja Festiwalu Piosenki Dziecięcej pt. „Śląskie Śpiewanie”, którego głównym organizatorem jest Związek Górnośląski PZChO w Katowicach. Eliminacje rejonowe dla dzieci i młodzieży uczącej się w polskich szkołach odbędą się, podobnie jak w roku ubiegłym, na Zaoziżu, najprawdopodobniej 28 kwietnia w Klubie PZKO przy ul. Botki w Cz. Cieszyńcu. Regulamin i karty zgłoszenia, które trzeba przelać do ZG PZKO w terminie do 29 marca, trafią do polskich szkół w pierwszej połowie tego tygodnia. (J. W.)

CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

WTOREK 9 MARCA

- TC 1: 5.00 Sama w domu (mag.) 6.00 Dzień dobry z TC 8.30 Czarodziejskie przedziwki 9.00 Wiadomości 9.05 „Znak kotwicy” (film czecki) 10.35 O zdrowiu 11.00 Sama w domu (mag.) 12.05 Tutaj i teraz plus (reportaż) 12.35 Trzymaj się! 12.55 „Na dwoje jest Pavarotti” (inscenizacja) 13.55 Nasza wieś 14.15 „Dzieci chwili” (dok.) 14.45 „Podrózomani” (dok.) 15.15 „Kung-fu: Legendy ciąg dalszy III” (s.) 16.00 Wiadomości 16.05 „Pierwacy” (s.) 17.25 Meduza 17.55 Prognoza pogody 18.00 Report 18.10 „Simpsonowie” (s. anim.) 18.35 „Przyjaciele IV” (s.) 19.00 Wieczorynka 19.15 Wydarzenia, pogoda 19.50 Bramki, punkty, sekundy 20.00 „Hrabia Monte Christo” (s.) 21.45 Ten nasz charakter czecki 22.05 Wydarzenia plus 22.20 Bramki, punkty, sekundy 22.25 „Ludzie z centrum dziecka” (dok.) 22.40 Powroty mistrzów rozrywki 23.45 Wiadomości 23.50 „Forum” (dok.) 0.50 Kinobox 2000 1.25 Sama w domu (mag.)

- TC 2: 5.00 Jeździec jestem tutaj...Věra Lukhłowa 5.30 Świat w 3D 6.00 „Tajemniczy doktor Eszyr” (s. dok.) 6.10 Ego 6.30 Piosenki z ekranu 6.50 Wiadomości TVS 7.20 Report 8.00 Panorama 8.30 „21” 9.00 „Oblicza światowej kultury” (s. dok.) 10.00 TV Edukacyjna 11.00 Echa sportowe 12.00 Euronews 12.40 „Nieznana Ziemia” (s. dok.) 13.00 Country Express Praga-Nasbville 13.40 AZ-quiz (teleturniej) 14.05 Hip, hop, hop (teleturniej) 14.30 Pomagamy sobie 14.55 Labirynt 15.25 Magazyn chrześcijański 16.05 Świat motocyklisty (mag.) 17.00 „Białe wrony” (dok.) 17.10 Rozczytaj się, człowieku 17.30 Teleskop 17.40 Zoom (mag.) 18.00 Romale (mag.) 18.20 „Życie na Ziemi” (s. dok.) 19.15 Euronews 20.00 „Nieznana Słowacja” (dok., 1/2) 21.00 „21” 21.30 „Wojna i pokój” (s.) 23.05 Za i przeciw (pr. dyskusyjny) 0.05 Klub Jazzowy 1.00 Salon czecki 1.30 „21” 2.00 „Z bliska” (dok.) 2.55 „Na dwoje jest Pavarotti” (inscenizacja).

- NOVA: 6.00 Śniadanie z Novą, 8.30 „Wobanie dzicy” (s. dok.), 9.30 „Savannah” (s.), 10.30 „Przywini dotekły” (kom. USA), 11.30 „To morderstwo, napisana” (s.), 12.40 Wiadomości, 12.45 „Dallas VI” (s.), 13.40 „Tak plynie czas” (s.), 14.25 „Szkoła zlamanych serc” (s.), 15.15 „Roseanne III” (s.), 15.45 „Emerald” (s.), 16.35 „A” (talk show), 17.25 Właśnie teraz, 17.30 „Zabójca wybrzeża” (s.), 18.25 Prognoza pogody, 18.30 Zaryzykuj! (teleturniej), 18.55 Karuzela (teleturniej), 19.25 Gromowcy, 19.30 DTV, sport, pogoda, 20.00 „Gliniarz z Wielkimi oczami” (s.), 20.20 „Zawładnięcie z Wietnamu” (film USA, 2/2), 22.00 Na własne oczy (publitycz.), 22.40 Właśnie dziś, 22.43 Pogodynia, 22.45 „Zony z zobowiązaniem” (s.), 23.10 Klub dla panów - Knockout, 23.30 Power Play, 0.05 „Akt 0” (s.), 0.50 „Srebrna cieni” (s.), 1.35 „Highlander III” (s.).

- PRIMA: 8.00 „Bajki braci Grimm” (s. anim.), 8.30 „Liza leci do nieba” (film czecki), 10.05 Tajemnice i misteria (talk show), 10.45 Program dla pań, 11.25 „Co potrafi miłość” (s.), 12.15 Program dla pań, 12.55 „Antonella” (s.), 13.45 Program dla pań, 14.15 „Brydziej kaczek” (s. anim.), 14.45 Program dla pań, 15.15 „Nowe przygody Czarnego Księcia” (s.), 15.40 „Niebezpieczna ziołota” (s.), 16.10 „Magnus” (s.), 17.00 Program dla pań, 17.30 Między regiony, 17.40 Rezero (teleturniej), 18.00 Królowie groteski, 18.10 „Szalona rodzina” (s.), 18.35 Prima TV, 18.45 Dziennik regionalny, pogoda, 19.00 Dziennik, 19.15 Mniem, czyli... (teleturniej kulturowy), 19.40 W gwiazdach zapisane, 19.45 Show Laury V., 19.55 „Katastrofy: Szczęście i przyzry” (s. dok.), 20.20 Caruso show, 21.15 „Błąd Ben” (s.), 22.50 Do ranczy! 22.55 „Pówrót” (horror USA), 0.25 „Milagros” (s.).

ŚRODA 10 MARCA

- TC 1: 5.00 Sama w domu (mag.) 6.00 Dzień dobry z TC 8.30 Report 8.45 Kiocki 9.00 Wiadomości 9.05 „Przyjacielu mój” (s.) 10.35 Ten nasz charakter czecki 11.00 Sama w domu (mag.) 12.00 Wiadomości 12.05 PO Protieciowy w Rotundzie (polk. mody) 12.30 „Planeta tajemnic” (dok.) 12.45 „Odłoty” (dok.) 13.00 „Dzieńcie wielkich architektury” (s. dok.) 13.15 Powroty mistrzów rozrywki 14.10 Wyzysko dla domu i ogrodu 14.45 O zdrowiu 15.00 „Jak się żyje bliźniaczom jednojajowym” (s. dok.) 15.15 „Simpsonowie” (s. anim.) 15.35 „Przyjaciele V” (s.) 16.00 Wiadomości 16.05 Czarodziejskie przedziwki 16.35 Kometa (mag.) 17.30 AZ-quiz (teleturniej) 18.00 Report 18.10 Czarne owce (publitycz.) 18.30 „Arabela powraca, czyli...” (s.) 19.00 Wieczorynka 19.15 Wydarzenia, pogoda 19.45 Bramki, punkty, sekundy 20.00 Videostop (teleturniej) 20.50 „Profesjonalni z C1S” (s.) 21.40 Reportaż TV Ostrawa 22.05 Wydarzenia plus 22.25 „Nietolerancja” (dok.) 22.50 Magazyn polityczny 1.20 „Sędzia zwany Saryfem” (film franc.) 1.35 PO Protieciowy w Rotundzie (polk. mody) 1.30 Sama w domu (mag.).

- TC 2: 5.00 Tutaj i teraz plus 5.30 Na trawce 6.10 Trzymaj się! (pr. ekolog.) 6.30 Romale (mag.) 6.50 Wiadomości TVS 7.20 Report 8.00 Panorama 8.30 „21” 9.00 „Życie na Ziemi” (s. dok.) 10.00 Uniwersytet TV 10.40 „Historia szuki” (s. dok.) 11.05 „Świat motocyklisty” (mag.) 12.00 Euronews 12.45 „Ludzie z centrum dziecka” (dok.) 13.10 Nasza wieś 13.45 „Pierwacy” (s.) 14.45 Meduza 15.15 Klub Seniora 15.45 „Świat w 3D” (dok.) 16.15 „Największy spektakl na Ziemi” (s. dok.) 17.15 Salon morderczo-łigki 18.00 „Czas dla rozrywki” (dok.) 18.20 „Konstrukcja dla III tysiąclecia” (s. dok.) 19.15 Euronews 20.00 Ego 20.20 „Curriculum vitae” (dok.) 21.00 „21” 21.30 „Dzika trzcina” (film franc.) 23.20 Halo, muzyka 24.00 „Szybyli stary” (dok.) 0.55 Za i przeciw (pr. dyskusyjny) 1.55 „21” 2.25 „Czas przeszły” (dok.) 3.55 „Białe wrony” (dok.).

- NOVA: 6.00 Śniadanie z Novą, 8.30 „Wobanie dzicy” (s.), 9.30 „Savannah” (s.), 10.15 „Ekadza Czarnych owce” (pilot serialu), 11.30 „To morderstwo, napisane” (s.), 12.40 Wiadomości, 12.45 „Dallas VI” (s.), 13.40 „Tak plynie czas” (s.), 14.25 „Szkoła zlamanych serc” (s.), 15.15 „Roseanne III” (s.), 15.45 „Emerald” (s.), 16.35 „A” (talk show), 17.25 Właśnie dziś, 17.30 „Zabójca wybrzeża” (s.), 18.25 Prognoza pogody, 18.30 Zaryzykuj! (teleturniej), 18.55 Karuzela (teleturniej), 19.25 Gromowcy, 19.30 DTV, sport, pogoda, 20.00 IQ (show), 20.50 „Britania Nikita II” (s.), 21.45 Kiocki, 22.25 Właśnie teraz, 22.28 Pogodynia, 22.30 „Zony z zobowiązaniem” (s.), 23.00 Magazyn piłkarski, 23.15 „Wielki pies i Gloria” (film USA), 0.55 „Highlander III” (s.).

GŁOS LUDU

Gazeta Polskich w Republice Czeskiej • W Wydawnictwie „Otar” ul. Hlavní 3, Cz. Cieszyń, wydaje Rada Polskich w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC • Redakcja kolegium • Redaktor naczelny: Władysław Bilicz, zastępcy red. naczelnego: Henrykta Bilicz, Bogusław Krzyżanek • Adres redakcji: 709 29 Ostawa, P.O. Box 29, Nowiński 3 • Ciepłota: 0607/711, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/725, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/726, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/727, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/728, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/729, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/730, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/731, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/732, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/733, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/734, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/735, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/736, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/737, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/738, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/739, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/740, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/741, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/742, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/743, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/744, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/745, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/746, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/747, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/748, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/749, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/750, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/751, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/752, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/753, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/754, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/755, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/756, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/757, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/758, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/759, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/760, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/761, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/762, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/763, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/764, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/765, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/766, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/767, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/768, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/769, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/770, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/771, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/772, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/773, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/774, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/775, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/776, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/777, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/778, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/779, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/780, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/781, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/782, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/783, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/784, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/785, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/786, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/787, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/788, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/789, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/790, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/791, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/792, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/793, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/794, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/795, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/796, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/797, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/798, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/799, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/800, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/801, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/802, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/803, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/804, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/805, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/806, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/807, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/808, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/809, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/810, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/811, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/812, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/813, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/814, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/815, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/816, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/817, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/818, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/819, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/820, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/821, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/822, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/823, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/824, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/825, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/826, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/827, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/828, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/829, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/830, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/831, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/832, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/833, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/834, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/835, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/836, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/837, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/838, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/839, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/840, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/841, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/842, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/843, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/844, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/845, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/846, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/847, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/848, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/849, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/850, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/851, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/852, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/853, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/854, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/855, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/856, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/857, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/858, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/859, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/860, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/861, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/862, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/863, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/864, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/865, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/866, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/867, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/868, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/869, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/870, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/871, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/872, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/873, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/874, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/875, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/876, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/877, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/878, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/879, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/880, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/881, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/882, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/883, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/884, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/885, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/886, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/887, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/888, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/889, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/890, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/891, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/892, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/893, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/894, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/895, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/896, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/897, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/898, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/899, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/900, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/901, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/902, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/903, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/904, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/905, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/906, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/907, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/908, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/909, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/910, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/911, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/912, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/913, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/914, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/915, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/916, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/917, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/918, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/919, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/920, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/921, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/922, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/923, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/924, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/925, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/926, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/927, e-mail: glos@otar.cz • Ciepłota: 0607/928, e-mail: glos@otar.cz • Ciepł

